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 Департамент налоговой политики, рассмотрев в соответствии с письмом ФНС 

России от 12.04.2023 № СД-4-3/4471@ проект ответа ФНС России по вопросу 

исчисления разового взноса при уплате сбора за пользование объектами водных 

биологических ресурсов градо- и поселкообразующими российскими 

рыбохозяйственными организациями, подготовленный в связи с обращением 

руководителя Сахалино-Курильского территориального управления Росрыболовства 

Д.А. Филоненко от 03.03.2023 № 08-10/1386, в рамках своей компетенции сообщает 

следующее. 

 Как следует из проекта ответа в связи с принятием Федерального закона  

от 21.11.2022 № 444-ФЗ «О внесении изменений в главу 25.1 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации» (далее – Закон № 444-ФЗ) подлежит пересмотру 

порядок исчисления и уплаты сбора за пользование объектами водных биологических 

ресурсов для градо- и поселкообразующих российских рыбохозяйственных 

организаций и рыболовецких артелей (колхозов). 

 В связи с этим отмечаем, что согласно положениям главы 25.1 «Сборы за 

пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов» Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции 

Закона № 444-ФЗ) (далее – Кодекс) ставки сбора за пользование объектами водных 

биологических ресурсов (далее – сбор) за каждый объект водных биологических 

ресурсов, указанный в пунктах 4 и 5 статьи 333.3 Кодекса, для градо- и 

поселкообразующих российских рыбохозяйственных организаций, включенных в 

перечень, утверждаемый Правительством Российской Федерации, а также для 

рыболовецких артелей (колхозов) устанавливаются в размере 15 процентов ставок 

сбора, предусмотренных пунктами 4 и 5 данной статьи Кодекса (пункт 7 статьи 333.3 

Кодекса). 

Плательщики сбора сумму сбора уплачивают в виде разового и регулярных 

взносов, а также в случаях, предусмотренных главой 25.1 Кодекса, в виде 

единовременного взноса. 
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Сумма разового взноса определяется как доля исчисленной с применением 

ставок сбора, указанных в пунктах 4 и 5 статьи 333.3 Кодекса, суммы сбора, размер 

которой равен 15 процентам, и уплачивается при получении разрешения на добычу 

(вылов) водных биологических ресурсов. 

Оставшаяся сумма сбора, определяемая как разность между суммой сбора, 

исчисленной с применением вычета, установленного статьей 333.4-1 Кодекса, и 

суммой разового взноса, уплачивается равными долями в виде регулярных взносов в 

течение всего срока действия разрешения на добычу (вылов) водных биологических 

ресурсов ежемесячно не позднее 28-го числа начиная с месяца, следующего за 

месяцем, в котором было выдано разрешение на добычу (вылов) водных 

биологических ресурсов. 

Сумма сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов, 

подлежащих изъятию из среды их обитания в качестве разрешенного прилова на 

основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, 

уплачивается в виде единовременного взноса не позднее 28-го числа месяца, 

следующего за последним месяцем срока действия разрешения на добычу (вылов) 

водных биологических ресурсов (статья 333.5 Кодекса). 

Таким образом единовременно сумма сбора уплачивается только в отношении 

объектов водных биоресурсов при их вылове (добыче) в виде прилова. Иного условия 

уплаты исчисленной суммы сбора в виде единовременного взноса главой 25.1 

Кодекса не предусмотрено. 

Учитывая, что для градо- и поселкообразующих российских 

рыбохозяйственных организаций и рыболовецких артелей (колхозов) Кодексом не 

предусмотрена уплата сбора в виде единовременного взноса, данная категория 

плательщиков сбора уплачивают сбор в общеустановленном порядке – в виде 

разового и регулярных взносов. При этом разовый взнос для градо- и 

поселкообразующих российских рыбохозяйственных организаций и рыболовецких 

артелей (колхозов) в размере 15 процентов рассчитывается исходя из суммы сбора, 

исчисленной с учетом установленных пунктом 7 статьи 333.3 Кодекса размеров 

ставок сбора – в размере 15 процентов ставок сбора, предусмотренных пунктами 4 и 

5 статьи Кодекса.  

Применение иного порядка расчета и уплаты сбора градо- и 

поселкообразующими российскими рыбохозяйственными организациями и 

рыболовецкими артелями (колхозами) представляется не соответствующим 

положениям главы 25.1 Кодекса, а также первоначальной цели установления для 

данной категории плательщиков сбора ставок сбора в размере 15 процентов, 

направленной на поддержание социальной стабильности и создание благоприятных 

финансово-экономических условий для функционирования и развития 

градообразующих российских рыбохозяйственных организаций и рыболовецких 

колхозов (артелей), являющихся Федеральному закону от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О 

сельскохозяйственной кооперации» сельскохозяйственными 

товаропроизводителями, но не попадающих в связи с несоответствием критериям, 
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предусмотренных пунктом 7 статьи 333.3 Кодекса, в перечень градо- и 

поселкообразующих российских рыбохозяйственных организаций, имеющих право 

на применение пониженной ставки сбора за пользование объектами водных 

биологических ресурсов. 

Кроме того, изменение величины (размера) доли разового взноса не является 

основанием изменения порядка исчисления и уплаты сбора градо- и 

поселкообразующими российскими рыбохозяйственными организациями и 

рыболовецкими артелями (колхозами), действовавшего до принятия Закона  

№ 444-ФЗ.  

 

 

Директор Департамента           Д.В. Волков 


